
 

 

              
 

14   

27. – 28. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 14. 7. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Idared I. jak. tř................ 

Meruňky I. jak. tř...................... 

Višně I. jak. tř........................... 

 

 

15,50 Kč/kg 

52,20 Kč/kg 

44,00 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

3 

4 

4 

5 

5 

9 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 28. týdnu 2023 se snížila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy 

Idared I. jak. třídy, a to o 1,90 Kč/kg (tj. o 10,8 %) 

na 15,50 Kč/kg. Oslabila také průměrná CZV 

meruněk I. jak. třídy o 3,20 Kč/kg (tj. o 5,8 %) na 

52,20 Kč/kg. Oproti 27. týdnu poklesla průměrná 

CZV třešní I. jak. třídy o 1,90 Kč/kg (tj. o 2,7 %) 

na 69,60 Kč/kg. V případě višní se průměrná CZV 

výrazně snížila, a to o 10,90 Kč/kg na 44,- Kč/kg, 

tj. o 19,8 %.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 28. týdnu tohoto roku se snížila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných jablek 

odrůdy Red Prince o 3,20 Kč/kg na 21,- Kč/kg,          

tj. o 13,0 %. Naproti tomu průměrná VC jahod 

z dovozu stoupla o 12,20 Kč/kg (tj. o 16,2 %) na 

87,70 Kč/kg. V případě dovozových blum se snížila 

průměrná VC o 6,90 Kč/kg na 62,20 Kč/kg,           

tj. o 10,0 %. Oproti 26. týdnu oslabila průměrná 

VC importovaných meruněk, a to o 6,90 Kč/kg     

(tj. o 10,3 %) na 59,80 Kč/kg. Poklesla také 

průměrná VC nektarinek z dovozu o 4,70 Kč/kg   

(tj. o 8,9 %) na 47,80 Kč/kg. Dále se snížila 

průměrná VC bílého hroznového vína z dovozu        

o 9,50 Kč/kg (tj. o 11,3 %) na 73,90 Kč/kg.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových 

hrušek (+ 93,0 %), mandarinek (+ 57,5 %), 

pomerančů (+ 41,4 %) a jablek odrůdy Golden 

Delicious z dovozu (+ 36,4 %). Naproti tomu se 

snížila průměrná VC limetek (- 40,7 %), ananasu   

(- 16,6 %) a citronů (- 14,2 %). 

Zahraniční obchod 
V období od 1. 5. do 31. 5. 2023 klesl dovoz 

banánů do České republiky na základě šetření ČSÚ 

o 39,5 % na 14 544,9 t za průměrnou jednotkovou 

hodnotu 20,16 Kč/kg. Z Ekvádoru bylo dovezeno 

5 041,7 t (34,7 %) za 20,54 Kč/kg a z Kostariky 

2 731,9 t (18,8 %) za 20,09 Kč/kg. Snížil se také 

import jablek, a to na 4 880,3 t (- 8,1 %) za 

16,52 Kč/kg; z toho 2 107,4 t za 10,73 Kč/kg   

(43,2 %) pocházelo z Polska. Oproti dubnu se 

propadl dovoz pomerančů o 35,6 % na 2 804,9 t za 

20,83 Kč/kg. Ze Španělska bylo 1 090,9 t (38,9 %) 

za 24,35 Kč/kg. Naopak import citronů posílil na 

2 612,3 t (+ 0,5 %) za 29,36 Kč/kg. Ze Španělska 

pocházelo 79,3 %, tj. 2 072,5 t za 29,12 Kč/kg. 

Dovoz stolní hroznů klesl o 30,6 % na 2 451,3 t za 

53,13 Kč/kg a většina (51,8 %) pocházela z Indie. 

V případě jahod se import propadl o 49,8 % na 

1 625,0 t za 58,83 Kč/kg. Ze Španělska bylo 

1 423,5 t za 53,46 Kč/kg, tj. 87,6 %. 

V květnu 2023 posílil vývoz banánů z ČR na 

4 189,5 t (+ 1,8 %) za 25,29 Kč/kg a téměř celý 

(93,4 %) směřoval na Slovensko. Naopak export 

jablek vzrostl o 67,6 % na 336,0 t za 17,04 Kč/kg. 

Na Slovensko bylo vyvezeno 277,5 t (82,6 %) za 

15,39 Kč/kg. Oproti dubnu se propadl vývoz citronů 

o 53,5 % na 206,1 t za 32,01 Kč/kg; z toho 75,0 % 

bylo vyvezeno na Slovensko. 

TISČR SZIF 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
27. – 28. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Naskladnění jablek u vybraných států Evropy                           t 

 
2023/22 

(%) 

Změna  

2023* 

Změna 

2022* 
1.6.2023 1.6.2022 1.6.2021 

Rakousko + 22,8 - 16 277 - 13 687 36 630 29 828 33 803 

Belgie - 67,3 - 10 695 - 7 753 19 036 58 157 23 537 

Česká republika - 14,9 - 7 568 - 5 725 6 639 7 800 7 733 

Francie - 30,3 - 83 890 - 67 888 93 356 133 883 87 462 

Německo - 28,3 - 47 613 - 41 929 61 166 85 310 60 577 

Itálie - 23,6 - 178 679 - 188 428 199 633 261 292 244 699 

Polsko - 13,7 - 156 000 - 213 000 177 000 205 000 237 000 

Španělsko - 47,4 18 998 - 26 371 42 896 81 614 42 858 

Nizozemsko - 2,0 - 18 607 - 22 336 35 788 36 527 25 896 

Velká Británie - 100,0 - 47 641 - 13 020 0 11 021 8 645 

Celkem - 26,6 - 595 430 - 608 205 682 391 929 990 787 886 

Podle vybraných odrůd: 

Crisp Pink + 225,6 - 34 025 - 28 127 24 162 7 420 7 177 

Golden Delicious - 36,5 - 138 586 - 161 675 219 623 345 690 278 114 

Granny Smith - 23,8 - 27 705 - 20 467 24 209 31 770 36 229 

Idared - 20,1 - 32 368 - 51 990 54 755 68 551 83 177 

Jonagold - 44,7 - 23 731 - 32 599 49 348 89 234 59 627 

Red Jonaprince - 1,0 - 48 484 - 38 684 76 789 77 587 51 921 

Poznámka: - = údaje nejsou k dispozici,* = změna zásob oproti předchozímu měsíci. 
Pramen: WAPA 

 

Naskladnění hrušek u vybraných států Evropy                           t 

 
2023/22 

(%) 

Změna  

2023* 

Změna 

2022* 
1.6.2023 1.6.2022 1.6.2021 

Belgie - 57,6 - 8 121 - 21 929 5 093 12 023 13 790 

Francie - 26,2 - 71 - 33 206 279 562 

Portugalsko - 100,0 - 4 063 - 19 567 0 15 329 1 097 

Španělsko - 59,9 - 5 044 - 7 839 5 024 12 535 7 811 

Nizozemsko + 34,0 - 27 856 - 45 040 43 397 32 383 37 406 

Celkem - 26,1 - 46 710 - 95 047 53 813 72 868 62 922 

Podle vybraných odrůd: 

Blanquilla + 1 132,2 - 318 - 121 98 8 569 

Conference - 4,7 - 39 741 - 73 854 53 182 55 822 59 958 

Poznámka: - = údaje nejsou k dispozici,* = změna zásob oproti předchozímu měsíci. 
Pramen: WAPA 

 

 

KOMODITNÍ ZPRAVODAJSTVÍ 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
27. – 28. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 27. – 28. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
28. týden 27. týden Změna prům. 

CZV 28. t./27. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Braeburn I. 14,00 17,40 15,50   * . 

Golden Delicious I. 13,90 24,00 16,50   * . 

Idared I. 14,00 17,40 15,50 9,50 22,60 17,40 - 10,8 

Jonagold I.   * 16,00 22,00 19,30 . 

Jonagored I.   * 11,00 24,30 17,30 . 

Jonaprince I.   * 17,40 22,00 19,60 . 

Red Prince I.   * 17,40 22,60 19,30 . 

Borůvky I. 173,90 191,30 187,00   * . 

Jahody I.   * 69,60 155,70 105,40 . 

samosběr    * 52,20 69,60 63,60 . 

Rybíz černý setřásaný I. 10,00 43,50 22,10   * . 

Rybíz červený ručně čes. I. 37,50 62,60 52,20   * . 

setřásaný I. 3,80 17,40 8,40   * . 

Broskve I. 24,30 43,50 31,10   * . 

Meruňky I. 43,50 68,70 52,20 45,00 65,20 55,40 - 5,8 

Třešně V   * 104,30 150,00 128,20 . 

 I. 47,80 90,00 69,60 45,00 90,00 71,50 - 2,7 

Višně I. 26,10 65,20 44,00 39,10 65,20 54,90 - 19,8 

na kompot  13,00 20,90 17,20   * . 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
27. – 28. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 28. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±28./26. t. min. max. průměr ±28.26. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg   *  17,20 38,90 24,30 + 1,10 

Golden Delicious kg   *  19,30 47,50 29,20 - 0,30 

Jonaprince kg   *  17,20 28,90 22,40 - 1,80 

Red Prince kg   *  14,50 24,90 21,00 - 3,20 

Hrušky kg   *  48,00 95,00 66,40 + 2,60 

Blumy kg   *  29,00 86,90 62,20 - 6,90 

Broskve kg   *  32,50 62,90 45,30 - 3,30 

Meruňky kg   *  40,00 79,90 59,80 - 6,90 

Nektarinky kg   *  33,50 62,50 47,80 - 4,70 

Borůvky (125 g) ks   *  33,60 45,50 40,80 + 0,70 

Jahody kg   *  77,10 114,50 87,70 + 12,20 

Vinné hrozny bílé kg   *  47,50 97,50 73,90 - 9,50 

modré kg   *  54,70 106,90 82,90 - 7,40 

Banány kg   *  20,20 34,50 27,70 - 2,10 

Citrony kg   *  25,00 50,50 37,00 - 2,80 

Grapefruity červené kg   *  27,00 56,90 43,40 - 3,50 

Limetky kg   *  42,50 69,90 62,90 + 3,60 

Mandarinky kg   *  27,00 79,90 55,90 - 5,00 

Pomeranče kg   *  21,50 53,50 35,20 + 0,60 

Kiwi volné kg   *  65,00 85,80 73,60 - 6,40 

kusové ks   *  7,00 12,50 9,20 . 

Ananas ks   *  24,30 56,90 41,80 - 0,40 

Avokádo ks   *  18,20 34,90 27,60 - 0,10 

Granátové jablko ks   *  20,90 42,00 34,30 . 

Mango ks   *  18,20 56,50 34,70 + 1,60 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 
Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33       

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9 + 5,6       

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
26. – 27. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 31.5.2023                               

Druh ovoce 

Dovoz Vývoz 

1.1. - 31.5.2023 1.5. - 31.5.2023 1.1. - 31.5.2023 1.5. - 31.5.2023 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Jablka  25 611,1 14,49 4 880,3 16,52 2 482,6 10,70 336,0 17,04 

Hrušky 5 541,9 25,82 993,9 33,35 682,6 20,54 48,7 41,31 

Broskve 446,8 52,68 442,7 51,90 16,2 62,32 15,8 61,57 

Meruňky 1 048,3 54,18 1 047,0 54,07 25,8 64,34 25,7 64,17 

Nektarinky 648,4 54,17 540,2 52,81 20,3 65,52 18,7 64,50 

Jahody 8 990,3 67,86 1 625,0 58,83 177,8 82,29 53,3 71,81 

Kiwi 6 196,1 22,41 364,6 35,09 315,5 35,71 17,0 64,26 

Stolní hrozny 14 375,0 58,15 2 451,3 53,13 585,6 62,40 174,4 61,31 

Ananas 3 302,2 24,10 551,7 25,61 144,5 35,67 38,8 32,20 

Avokádo 4 074,2 73,63 825,6 63,27 388,3 110,08 95,0 92,42 

Kvajávy, manga apod. 3 543,3 44,30 573,4 52,60 184,3 110,64 39,2 113,62 

Citrony 14 326,7 26,67 2 612,3 29,36 1 873,9 24,32 206,1 32,01 

Mandarinky vč. kříženců* 12 703,1 27,74 837,6 39,04 454,2 29,40 58,9 39,49 

Pomeranče** 26 409,3 18,99 2 804,9 20,83 761,2 21,86 65,4 22,95 

Banány 72 150,3 21,63 14 544,9 20,16 19 614,2 26,28 4 189,5 25,29 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 
08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, ortanique, malaquinas      
a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 

Pramen: ČSÚ 

 

Informace ze zahraničních trhů 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 26. týden 2023 27. týden 2023 
27.t./26.t. 
2023 (%) 

27.t.2023/ 
27.t. 2022 (%) 

Hrušky 1,05 1,31 + 24,7 + 85,9 

Jahody 6,00 6,00 0,0 + 2,1 

Blumy 0,96 0,88 - 8,1 - 3,9 

Broskve 1,00 0,97 - 2,8 + 7,9 

Meruňky 1,03 1,00 - 3,3 + 25,3 

Nektarinky 1,02 1,01 - 1,4 + 2,3 

Třešně 2,75 4,35 + 58,2 + 81,8 

Citrony 0,66 0,66 0,0 - 18,5 

Stolní hrozny 1,20 1,07 - 10,9 - 1,4 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
26. – 27. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 27. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Elstar Německo 125 95 110 105 120 

Jonagold Německo 117 100 - 109 110 

Hrušky Forelle Chile 240 224 - 213 315 

Jahody Německa 593 371 525 526 469 

Broskve A Španělsko 250 202 160 341 250 

Meruňky Francie 342 280 319 423 352 

Nektarinky A Španělsko 229 179 215 322 250 

Třešně Německo 819 710 734 800 800 

Citrony Španělsko 170 148 192 164 172 

Pomeranče Valecia Late Egyprt 123 - - - 150 

Kiwi Nový Zéland 374 366 418 431 - 

Hrozny stolní Victoria Itálie 308 272 228 383 335 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 3.7. – 5.7.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

4.7.2023 5.7.2023 3.7.2023 4.7.2023 

Jablka Jonagored 1,66 – 2,33 2,33 – 2,33 1,33 – 3,00 - 

          Ligol 1,66 – 3,00 2,33 – 2,33 1,33 – 3,00 2,67 – 3,00 

          Šampion 1,66 – 3,00 2,33 – 2,33 - 2,67 – 3,00 

Hrušky 6,00 – 8,00 - 4,00 – 6,00 - 

Jahody   7,00 – 14,00 10,00 – 12,00 - 10,00 – 15,00 

Maliny 10,00 – 16,00 20,00 – 24,00 - 20,00 – 30,00 

Rybíz červený 15,00 – 15,00 12,00 – 12,00 -   8,00 – 12,00 

Třešně   6,00 – 20,00   7,00 – 12,00   9,00 – 14,00 10,00 – 16,00 

Dovoz: 

Ananas (ks) 4,55 – 6,00   6,00 – 15,00   9,00 – 10,00 - 

Banány 4,50 – 5,50 4,44 – 5,00 4,44 – 5,56 4,33 – 5,67 

Broskve 5,00 – 9,00 6,00 – 6,00   8,00 – 10,00 7,20 – 8,50 

Meruňky   7,00 – 14,00 6,00 – 6,00 - 13,00 – 15,00 

Nektarinky   5,00 – 10,00 6,00 – 6,00 13,00 – 14,00   9,00 – 12,00 

Citrony 4,50 – 9,00 9,00 – 9,00 8,00 – 9,00 6,50 – 8,50 

Grapefruity   5,00 – 20,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Pomeranče 5,50 – 9,00 5,00 – 8,00   7,00 – 10,00 6,50 – 8,00 

Hroznové víno 11,00 – 18,00 12,00 – 18,00 18,00 – 20,00 15,56 – 21,11 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
26. – 27. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 27. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka  - 253 352 

Jahody 2 000 800 - 

Maliny 2 025 2 500 3 750 

Rybíz červený 1 775 - 1 800 

Broskve 828 800 900 

Meruňky 1 150 950 1 000 

Třešně 1 650 850 1 067 

Višně 700 450 600 

Dovoz: 

Hrušky 938 1 000 890 

Nektarinky 750 1 000 800 

Citrony 755 950 680 

Grapefruity 715 - 870 

Pomeranče 640 550 500 

Ananas (ks) - 800 1 100 

Banány 490 500 450 

Stolní hrozny bílé 1 800 2 000 1 600 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 26. týden 2023 27. týden 2023 
27. t./26. t.  

2023 (€) 
27. t./26. t.  
2023 (%) 

Jablka Golden Delicious 82,66 85,54 + 2,89 + 3,49 

          Granny Smith 56,72 58,42 + 1,70 + 3,00 

Hrušky Blanquilla 78,50 73,39 - 5,11 - 6,51 

Blumy 64,00 56,85 - 7,15 - 11,17 

Broskve 73,18 78,16 + 4,98 + 6,81 

Meruňky 100,63 94,95 - 5,67 - 5,64 

Nektarinky 74,42 79,59 + 5,18 + 6,96 

Třešně 274,28 252,32 - 21,97 - 8,01 

Citron 43,80 42,00 - 1,80 - 4,12 

Banány 51,51 51,44 - 0,07 - 0,14 

Fíky 262,72 240,53 - 22,19 - 8,45 

Stolní hrozny 80,00 92,50 + 12,50 + 15,63 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
26. – 27. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 26. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 

Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±26./24. t. cenové rozpětí průměr ±26./24. t. 

Jablka T  

     Golden Delicious 70 mm + - - - 0,94 – 1,25 1,08 + 0,02 

Jablka D  

    ostatní zimní 70 mm + - - - 0,75 – 1,12 1,00 + 0,06 

Hrušky D - - - 2,20 – 3,10 2,62 + 0,30 

Jahody (500 g) D - - - 2,99 – 4,99 3,79 + 1,14 

Broskve D - - - 1,49 – 2,20 1,88 - 0,71 

Meruňky D - - - 2,05 – 2,90 2,49 - 0,46 

Nektarinky D - - - 1,59 – 2,30 2,01 - 0,83 

Švestky a blumy D - - - 1,99 – 3,80 2,67 - 0,53 

Hrozny stolní bílé D - - - 2,78 – 3,99 3,36 - 0,28 

Ananas (ks) - - - 1,55 – 2,80 1,83 - 0,10 

Banány - - - 0,92 – 1,30 1,15 - 0,10 

Citrony - - - 1,35 – 2,00 1,64 - 0,02 

Grapefruity červené - - - 1,39 – 2,20 1,81 - 0,03 

Mandarinky - - - 1,99 – 2,80 2,43 + 0,08 

Pomeranče - - - 1,15 – 1,60 1,46 0,00 

Kiwi volné - - - 2,39 – 4,30 3,47 + 0,40 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 26. týden 2023 27. týden 2023 
27. t. /26. t.  

2023 (%) 
27. t. 2023/ 

27. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Chile 2,00 2,00 0,0 0,0 

          Golden Delicious Francie 1,80 1,80 0,0 + 20,0 

Broskve Španělsko 1,56 1,40 - 10,3 - 22,2 

Meruňky Francie 2,68 1,98 - 26,1 - 13,2 

Nektarinky Francie 2,98 2,80 - 6,0 0,0 

Třešně Francie 6,50 5,70 - 12,3 + 60,1 

Jahody Francie 8,00 9,60 + 20,0 + 20,0 

Ananas Kostarika 1,40 1,40 0,0 + 29,6 

Pomeranče Navel JAR 1,40 1,48 + 5,7 + 23,3 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
26. – 27. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Čeští zemědělci získají přes 160 milionů korun z krizové rezervy EU, podpora pomůže 
zemědělcům z postižených odvětví 

Z třetího evropského balíčku mimořádné 

finanční podpory pro zemědělství získá Česká 

republika 6,86 milionu EUR, tedy v přepočtu více 

než 163 milionů korun. Rozdělení pomoci mezi 

členské státy Evropské unie dnes definitivně 

odhlasoval evropský Výbor pro SOT (polní plodiny   

a olivový olej). Pomoc je určená pro zemědělce, 

které postihly vysoké ceny vstupů nebo povodně či 

sucho. 

„Jsem rád, že se podařilo definitivně schválit 

pomoc zemědělcům ve všech zemích EU. Poslední 

rok je pro řadu z nich velmi náročný, v některých 

státech postihly zemědělce ničivé záplavy nebo 

výrazné sucho, na jiné zase dramaticky dopadly 

rostoucí ceny vstupů, jako jsou energie nebo 

hnojiva. Česká republika několik měsíců bojovala 

za to, aby Evropská komise proto rozhodla             

o uvolnění mimořádných prostředků na pomoc 

evropským zemědělcům. Jsem proto rád, že dnes 

byla definitivně schválená konkrétní pomoc pro 

jednotlivé státy,“ řekl ministr zemědělství Marek 

Výborný (KDU-ČSL).  

O tom, které sektory Česká republika podpoří, 

chce mít ministr Výborný jasno během několika 

dalších dní. Evropská komise v pravidlech umožnila 

dostatečnou flexibilitu, aby jednotlivé země samy 

rozhodly o tom, kam podporu zacílí. V České 

republice může jít například o sektor ovoce, 

zeleniny nebo pěstování chmele.  

„Vždy se rozhoduji na základě dat, proto nyní 

pracujeme na detailním rozboru situace                   

v jednotlivých sektorech zemědělství. Podle toho se 

také rozhodneme, zda vstoupíme v jednání              

s Ministerstvem financí o možném navýšení 

podpory z národního rozpočtu, pravidla Evropské 

komise umožňují navýšení až o 200 procent,“ uvedl 

ministr Výborný.  

Evropská komise již letos uvolnila dva balíčky 

finanční podpory, které byly určené na kompenzaci 

obtížné situace v pěti členských státech u hranic       

s Ukrajinou. Ty se potýkaly se zvýšenými dovozy 

některých zemědělských komodit z Ukrajiny, které 

tak způsobovaly narušení na vnitřním trhu. Třetí 

balíček pomoci ve výši 330 milionů EUR, který byl 

dnes definitivně schválen, je určen pro zbývajících 

22 států EU. 

Pramen: MZe ČR, 10.7.2023 

 

První odhad sklizně předpovídá slabší sklizňový rok 

Z aktuálního odhadu sklizně ovoce Ústředního 

kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského 

(ÚKZÚZ) vyplývá, že letos se daří hrušním,             

u meruněk lze naopak předpokládat výrazný 

propad produkce. 

ÚKZÚZ každoročně k datu 15. 6. připravuje 

odhady sklizně hlavních ovocných druhů                  

z produkčních sadů ČR.  

K tomuto datu je celková sklizeň ovoce v ČR 

odhadována na 125 157 tun, což představuje          

v porovnání s loňskou celkovou sklizní 76 % úrody 

a ve srovnání s pětiletým průměrem celkové sklizně 

pak 84 % úrody.  

Odhad sklizně v případě jabloní, které jsou 

naším hlavním ovocným druhem, činí přibližně   

102 652 tun, což je 84 % pětiletého průměru 

sklizně tohoto druhu. V produkčních jabloňových 

sadech se u nejvíce pěstovaných odrůd pořadí 

nemění, stále nejvíce se pěstuje odrůda Golden 

Delicious, následována odrůdami Idared                 

a Jonagold.  

U hrušní je odhadováno 129 % pětiletého 

průměru, což celkově činí asi 8 734 tun. 

Nejpěstovanějšími odrůdami jsou stále Konference 

a Lucasova, které jsou následovány odrůdami 

Williamsova a Williamsova červená. U hrušní se 

výnos liší výrazně v závislosti na regionu.               

V Čechách došlo na začátku června k výraznějšímu 

propadu plůdků a výnos hrušní letos nejspíše bude 

držet Morava.  

Peckoviny, kromě třešní, které vypadají 

výnosově průměrně, utrpěly díky dvěma vlnám 

mrazů a následnému velmi chladnému a deštivému 

počasí nejvíce. Švestky s odhadovanými 6 466 

tunami jsou zatím na 69 % pětiletého průměru.  

Nejhůře však vypadá výnos u meruněk, které 

jsou s odhadem 449 tun na 29 % pětiletého 

průměru. Výjimkou jsou v případě meruněk malé 

lokality, které se díky vhodné kombinaci odrůdy      

a expozice výraznému poškození vyhnuly.  

Celkově vypadá první letošní odhad velmi 

rozporuplně, záležet nejspíše bude na tom, zda se 

zastaví pokračující propad plůdků u švestek a do 

jaké míry budou schopny jádroviny dohnat propad 

pozdně letním a podzimním nárůstem plodů. 

Pramen: MZe ČR, 20.6.2023 

 
 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
27. - 28. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Odhady sklizní k 15.6.2022 v produkčních sadech podle oblastí     t       

Ovoce/oblast 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
Západní 

Čechy  

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

ČR 
celkem 

Jabloně 

zjištěné ha 1 100,44 481,19 704,17 877,38 884,12 562,25 4 609,55 

ha v RS 2023 1 190,75 525,76 866,96 945,97 977,38 601,22 5 108,04 

t/ha 24,27 14,98 18,06 21,76 16,32 22,75 20,10 

t 28 903,03 7 878,24 15 658,48 20 582,24 15 951,30 13 678,96 102 652,24 

Hrušně 

zjištěné ha 183,55 29,25 72,66 106,34 63,00 89,42 544,22 

ha v RS 2023 190,28 33,78 140,95 110,84 78,00 92,88 646,73 

t/ha 15,69 8,91 7,62 16,08 5,34 23,43 13,51 

t 2 984,84 301,01 1 073,65 1 782,33 416,48 2 175,85 8 734,16 

Třešně 

zjištěné ha 155,58 66,81 90,44 165,21 73,58 31,85 583,47 

ha v RS 2023 169,97 81,34 102,35 179,13 77,24 32,07 642,10 

t/ha 3,55 2,55 2,06 3,44 0,72 1,92 2,73 

t 603,79 207,79 210,40 616,43 55,71 61,66 1 755,78 

Višně 

zjištěné ha 318,00 121,27 145,55 153,96 160,01 37,10 935,89 

ha v RS 2023 326,82 136,62 157,63 166,90 183,06 38,77 1 009,80 

t/ha 5,42 4,53 1,34 3,92 2,44 3,15 3,79 

t 1 770,95 618,31 211,23 654,60 446,82 121,98 3 823,90 

Meruňky 

zjištěné ha 34,72 1,32 33,11 21,95 380,20 10,59 481,89 

ha v RS 2023 44,50 1,59 40,60 30,40 494,14 12,63 623,86 

t/ha 1,01 0,76 1,23 0,20 0,70 0,25 0,72 

t 45,00 1,20 50,02 5,94 343,49 3,21 448,87 

Broskvoně 

zjištěné ha 30,06 0,02 8,24 5,88 64,46 2,26 110,92 

ha v RS 2023 33,46 0,02 8,63 6,21 88,37 2,98 139,67 

t/ha 3,33 0,00 1,43 7,07 1,29 2,74 2,07 

t 111,38 0,00 12,38 43,92 113,81 8,17 289,66 

Švestky a 

slívy 

zjištěné ha 86,03 110,80 92,75 192,47 493,32 359,56 1 334,93 

ha v RS 2023 109,23 162,73 101,76 235,86 665,42 390,63 1 665,63 

t/ha 4,13 4,92 4,11 6,14 3,27 3,00 3,88 

t 450,70 800,80 418,33 1 447,63 2 177,74 1 170,59 6 465,78 

Angrešt 

zjištěné ha 0,27 0,01 1,03 0,36 0,01 0,20 1,88 

ha v RS 2023 0,27 0,01 1,06 0,36 0,11 0,20 2,01 

t/ha 1,85 0,00 0,40 0,00 1,00 0,50 0,56 

t 0,50 0,00 0,42 0,00 0,11 0,10 1,13 

Rybíz 

červený a 

bílý 

zjištěné ha 3,21 40,20 53,24 76,83 34,50 62,86 270,84 

ha v RS 2023 7,27 40,20 64,28 76,83 34,70 63,05 286,33 

t/ha 0,78 1,99 1,56 1,92 2,03 2,82 2,03 

t 5,66 80,06 100,59 147,22 70,42 177,53 581,48 

Poznámka: Případné rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlováním na celá čísla. 
Pramen: ÚKZÚZ 

 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
27. - 28. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

Odhady sklizní k 15.6.2022 v produkčních sadech podle oblastí     t       

Ovoce/oblast 
Střední 
Čechy 

Jižní a 
Západní 

Čechy  

Severní 
Čechy 

Východní 
Čechy 

Jižní 
Morava 

Severní 
Morava 

ČR 
celkem 

Rybíz 

černý 

zjištěné ha 27,39 26,86 78,56 62,97 1,03 76,55 273,36 

ha v RS 2023 28,71 26,86 82,85 64,21 2,67 76,56 281,86 

t/ha 0,58 1,68 0,70 1,66 0,50 1,43 1,20 

t 16,62 45,23 57,58 106,83 1,35 109,24 336,86 

Maliny a 

ostružiny 

zjištěné ha 21,93 0,02 0,00 4,16 0,00 2,24 28,35 

ha v RS 2023 21,94 0,02 0,00 4,16 0,00 2,46 28,58 

t/ha 2,90 0,50 0,00 0,79 0,00 0,16 2,35 

t 63,57 0,01 0,00 3,30 0,00 0,38 67,26 

Celkem 

zjištěné ha 1 961,18 877,75 1 279,75 1 667,51 2 154,23 1 234,88 9 175,30 

ha v RS 2023 2123,20 1 008,93 1 567,07 1 820,87 2 601,09 1 313,45 10 434,61 

t/ha 16,46 9,84 11,35 13,94 7,53 13,33 11,99 

t 34 956,04 9 932,06 17 793,08 25 390,46 19 577,23 17 507,68 125 157,13 

Poznámka: Případné rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlováním na celá čísla. 
Pramen: ÚKZÚZ 

 

Porovnání odhadu sklizně ovoce k 15.6.2023 s 5-letým průměrem sklizní 

Druh ovoce 
Odhad sklizně 

k 15.6.2023 (t) 
5-letý průměr sklizní 

2018 - 2022 (t) 

Srovnání sklizně v % 
(odhad k 15.6.2023/ 

5-letý průměr) 

Jabloně 102 652 122 738 84 

Hrušně 8 734 6 794 129 

Třešně 1 756 1 702 103 

Višně 3 824 5 567 69 

Meruňky 449 1 613 28 

Broskve 290 508 57 

Švestky 6 466 9 348 69 

Angrešt 1 1 77 

Rybíz bílý a červený 581 905 64 

Rybíz černý 337 301 112 

Maliny a ostružiny 67 123 55 

Celkem 125 157 149 600 84 

Poznámka: Případné rozdíly jsou způsobeny zaokrouhlováním na celá čísla. 
Pramen: ÚKZÚZ 

 

Evropa očekává druhou nejnižší úrodu hrušek za posledních 10 let 

Podle prvních odhadů zveřejněných 29. června 

na konferenci Interpera bude nadcházející evropská 

sklizeň hrušek jednou z nejmenších za posledních    

10 let, s odhadem kolem 1 900 000 tun.  

Na základě kvetení a násady plodů vzroste 

produkce ve Španělsku o 53 % (se 190 600 tunami 

hrušek), v Portugalsku o 7 % (se 130 000 tunami), 

ve Francii se předpokládá pokles o 26 % na 109 000 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 14.7.2023 

  

14 

 

 
27. - 28. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

tun, v Belgii nárůst o 6 % na 366 000 tun, zatímco 

Nizozemsko a Itálie ještě nedokončily odhady 

sklizně, ale předpokládá se zde pokles produkce. 

Prognózy sklizně podle států:  

Itálie: špatná násada plodů, výrazný opad 

okvětních lístků a nepředvídatelný dopad záplav       

v oblasti Romagna, které by mohly ohrozit i přežití 

některých plantáží.  

Holandsko: očekává se, že sklizeň bude stejná 

nebo mírně nižší než v letech 2022–23 kvůli nízkým 

srážkám v klíčových obdobích.  

Francie: očekávají se rozdíly mezi různými 

pěstitelskými oblastmi. Produkční potenciál byl 

výrazně snížen, s gradientem od jihovýchodu           

k severu: spíše chudší na jihu a zlepšující se 

směrem k severu, shodný gradient tedy platí od 

letních odrůd (Guyot) směrem k podzimním.  

Portugalsko: Zástupci pěstitelů jsou optimističtí 

ohledně dobrých povětrnostních podmínek a dobré 

násady plodů a očekávají větší velikost.  

Belgie: očekává se zvýšení sklizně díky dobrému 

kvetení, dobré násadě plodů a dobré velikosti. 

Španělsko: produkce se má zvýšit, což zemi 

umožní znovu získat svůj produkční potenciál hrušek 

po špatné loňské sezóně. O možných dopadech 

sucha však přetrvávají pochybnosti. Obecně lze říci, 

že se očekávají dobré kalibry, ale v oblastech 

postižených suchem je konečná velikost plodů stále 

nejistá.  

Obchod  

Na základě prognózy produkce jsou tedy odhady 

obchodu pro nadcházející sezónu poměrně 

optimistické, s jedinou výjimkou: Itálií. I přes pokles 

výroby kvůli nedávné klimatické katastrofě přítomný 

italský zástupce oznámil, že země vytěží maximum 

ze své finální produkce, ať už bude jakákoli.  

Spotřeba  

Častým prohlášením panelu řečníků bylo, že je 

nezbytné zvýšit spotřebu, sdělit spotřebitelům, že 

ovoce není drahé. Evropské domácnosti reagují 

pozitivně, pokud jde o spotřebu a utracenou částku, 

když jim je předložen dobrý produkt. 

Pramen: Interpera/OUČR, 30.6.2023 

 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 14. 7. 2023 

         100 HUF – 6,352 Kč               1 PLN – 5,344 Kč     1 USD – 21,192 Kč 

            

 
 

 
 

 
 

 
 

           1 EUR – 23,775 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
 

tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


